
Beratungsergebnis
Gremium Sitzung am TOP

einstimmig mit Stimmen-
mehrheit ja nein Enthaltung

laut 
Beschluss-
vorschlag

abweichender 
Beschluss 
(Rücks.)

Stadt Neustrelitz
Beschlussvorlage

VO/2020/567
öffentlich

Betreff

1. Satzung zur Änderung der Satzung der Stadt Neustrelitz über den 
Kostenersatz für die Inanspruchnahme der Freiwilligen Feuerwehr 
Neustrelitz (S)
Sachbearbeitende Dienststelle:
Amt für Ordnung und Sicherheit

Datum
19.10.2020

Sachbearbeitung:
Sylke Drobek
Verantwortlich:

Beteiligte Dienststellen:

Beratungsfolge (Zuständigkeit) Sitzungstermin Status
Dezernentenkonferenz (Vorberatung) 16.11.2020

Finanzausschuss (Vorberatung) 02.12.2020

Hauptausschuss (Vorberatung) 07.12.2020

Stadtvertretung der Stadt Neustrelitz (Entscheidung) 10.12.2020

Beschlussvorschlag:

Die Stadtvertretung beschließt die 1. Satzung zur Änderung der Satzung der Stadt 
Neustrelitz über den Kostenersatz für die Inanspruchnahme der Freiwilligen 
Feuerwehr Neustrelitz.

siehe Anlage 1



Problembeschreibung / Begründung:
Der Kostenersatz für die Inanspruchnahme der Freiwilligen Feuerwehr Neustrelitz ist 
aktuell nach dem Brandschutzgesetz M-V sowie dem Kommunalabgabengesetz M-V 
neu zu kalkulieren. Bei der Kalkulation des Kostenersatzes (siehe Anlage 2), die 
Bestandteil dieser Beschlussvorlage ist, sind die voraussichtlich entstehenden 
Kosten, der abgelaufene Zeitraum sowie die Entwicklungstendenzen zu 
berücksichtigen. Die niedrigen Kostensätze erklären sich damit, dass der Gesetz-
geber den Kommunen vorgibt, das ganze Jahr eine Feuerwehr vorzuhalten. Um die 
Kostenschuldner nicht mit der Gesamtheit dieser Vorhaltekosten übermäßig zu bean-
spruchen, soll zwischen Vorhaltekosten und einsatzbedingten Kosten unterschieden 
werden, die zusammen mit den anrechenbaren Vorhalte- und Einsatzstunden mit-
einander ins Verhältnis zu setzen sind. Da der Einsatz mit Ausnahme einiger 
Kostenverpflichteter unentgeltlich ist, ist allerdings auch sonst keine hohe 
Refinanzierungsmöglichkeit gegeben.

In der anliegenden Satzung wurde die Anlage zur Satzung „Kostenverzeichnis“ 
geändert. Um einen Vergleich mit den alten Sätzen zu ermöglichen, wird in der 
Anlage 3 das alte Kostenverzeichnis beigelegt. Das TLF 16/25 wurde durch ein TLF 
4000, das LF 16-12 durch ein HLF 20, der RW 1 durch ein GW-L und der MTW 
durch einen neuen MTW ersetzt. 

Finanzielle Auswirkungen:
abweichend vom Haushaltsplan:

Im laufenden Haushaltsjahr: In Folgejahren:

Nein Nein
Ja Ja einmalig jährlich

Ergebnishaushalt: Ergebnishaushalt:
Produkt / Konto:

Aufwendungen Erträge Aufwendungen Erträge
Alt: 0 € 0 € Alt: 0 € 0 €

Neu: 0 € 0 € Neu: 0 € 0 €

Finanzhaushalt: Finanzhaushalt:
Produkt / Konto:
Maßnahme-Nr.:

Auszahlungen Einzahlungen Auszahlungen Einzahlungen
Alt: 0 € 0 € Alt: 0 € 0 €

Neu: 0 € 0 € Neu: 0 € 0 €
Finanzielle Mittel stehen:

auf anderem Produktkonto zur Verfügung (Deckungsvorschlag)
Ergebnishaushalt: 0 € Produkt / Konto:
Finanzhaushalt: 0 € Produkt / Konto:

Maßnahme-Nr.:

nicht zur Verfügung (kein Deckungsvorschlag)

Bemerkungen: 



Anlagen:
1. Satzung zur Änderung der Satzung der Stadt Neustrelitz
2. Kostenkalkulation der FF Neustrelitz
3. Momentan gültiges Gebührenverzeichnis  

Stadtpräsident Siegel  Bürgermeister



 
Anlage 1 zur Beschlussvorlage VO/2020/567 

 
 
 
1. Satzung zur Änderung der Satzung der Stadt Neustrelitz über den 
Kostenersatz für die Inanspruchnahme der Freiwilligen Feuerwehr Neustrelitz  
 
 
Aufgrund des § 25 des Brandschutz- und Hilfeleistungsgesetzes Mecklenburg-
Vorpommern vom 21.12.2015 (GVOBl. M-V 2015 S. 612), zuletzt geändert durch Art. 
2 des Gesetzes vom 27.04.2020 (GVOBl. M-V S. 334, 394) sowie des § 5 der 
Kommunalverfassung Mecklenburg-Vorpommern vom 13.07.2011 (GVOBl. M-V S. 
777), zuletzt geändert durch Art. 1 des Gesetzes vom 23.07.2019 (GVOBl. M-V S. 
467) und der §§ 1, 2, 4 und 6 des Kommunalabgabengesetzes Mecklenburg-
Vorpommern vom 12.04.2005 (GVOBl. M-V S. 146), zuletzt geändert durch Art. 4 
des Gesetzes vom 09.04.2020 (GVOBl. M-V S. 166, 179) hat die Stadtvertretung am 
10.12.2020 folgende Satzung beschlossen: 
 
 
 

Artikel 1 
 

Die Anlage zur Satzung der Stadt Neustrelitz über den Kostenersatz für die 
Inanspruchnahme der Freiwilligen Feuerwehr Neustrelitz wird wie folgt geändert:  
 
„Kostenverzeichnis 
 

1. Personalkosten 
 

für Einsätze und Leistungen je Person und Stunde 
(auch für in Bereitschaft stehende, aber nicht eingesetzte 
Feuerwehrleute)                                                                                     25,84 € 
 

2. Fahrzeugkosten 
 

für Einsätze und Leistungen je Fahrzeug und Stunde 
 
- Tanklöschfahrzeug TLF 4000 27,14 € 
 
- Tanklöschfahrzeug TLF 3000 27,14 € 
 
- Tanklöschfahrzeug TLF 16/24 27,14 € 
 
- Hilfeleistungslöschfahrzeug HLF 20 35,48 € 
 
- Löschfahrzeug LF 20/16 35,48 € 
 
- Drehleiter DLK 23-12 74,19 € 
 
- Gerätewagen Logistik GW-L 21,12 € 
 



- Einsatzleitwagen ELW 21,55 € 
 
- Tragkraftspritzenfahrzeug TSF 41,11 € 
 
- Mannschaftstransportwagen MTW                                                        31,27 € 
 

      - Gerätewagen Gefahrgut GWG                                                             40,56 €  
„ 

 
 
 

Artikel 2 
 
Inkrafttreten: 
Die Satzung tritt am 01.01.2021 in Kraft. 
 
 
 
 
Neustrelitz, den ..........................                                     
                                                                                    Grund, Bürgermeister 
 



Anlage 2 zu VO/2020/567

Kostenkalkulation der FF Neustrelitz

Kostenarten Summe TLF 4000 TLF 3000 TLF16/24 HLF 20 LF 20/16 DLK 23/12 GW-L ELW TSF MTW GWG Personal Gebäude Aufw. Ent. Verwaltg.

E-Kleidung 6.959 € 6.959 €
Geräte,Ausstattungs- u.

Ausrüstungsgegenstände 11.923 € 0 € 95 € 29 € 0 € 42 € 29 € 0 € 57 € 84 € 0 € 75 € 9.153 € 2.359 €

Versicherung 45.797 € 350 € 347 € 232 € 390 € 390 € 388 € 0 € 703 € 339 € 389 € 347 € 41.299 € 623 €

Fahrz./Unterhalt. u. Reparatur 8.555 € 0 € 894 € 266 € 53 € 760 € 4.019 € 0 € 1.063 € 792 € 37 € 671 €

Unterhalt. Grundstücke u. Gebäude 34.933 € 34.933 €

Heizung 14.632 € 14.632 €

Wasser 1.185 € 1.185 €

Strom 6.420 € 6.420 €

Bewirtsch. Gebäude/Reinig.-Kosten 7.306 € 4.390 € 2.916 €

Personalkosten 98.249 € 18.989 € 79.260 €

Aus- u. Fortbildung 3.000 € 3.000 €
sonst. Ausgaben

(Bücher,Untersuchung,Mitgl. Beitr.) 7.834 € 7.834 €

Kalk. Abschreibg. 115.171 € 18.830 € 10.279 € 0 € 18.772 € 13.954 € 10.595 € 0 € 3.333 € 764 € 1.610 € 2.171 € 34.863 €

Kalk. Zinsen 53.832 € 3.400 € 1.720 € 0 € 3.375 € 2.552 € 2.039 € 0 € 917 € 420 € 429 € 641 € 38.339 €

7.926 €

Summe 415.796 € 144.196 € 18.989 € 79.260 €

1.441 € 1.441 € 1.441 € 1.441 € 1.441 € 1.441 € 1.441 € 1.441 € 1.441 € 1.441 € 1.441 € 55.482 €

1.036 € 1.036 € 1.036 € 1.036 € 1.036 € 1.036 € 1.036 € 1.036 € 1.036 € 1.036 € 1.036 € 7.596 €

6.589 € 6.589 € 6.589 € 6.589 € 6.589 € 6.589 € 6.589 € 6.589 € 6.589 € 6.589 € 6.589 € 71.722 €

Summe d. Kostenstellen 415.796 € 31.645 € 22.400 € 9.592 € 31.655 € 26.764 € 26.135 € 9.065 € 15.138 € 11.464 € 11.530 € 12.970 € 207.434 €

1.586 1.586 1.586 1.586 1.586 1.586 1.586 1.586 1.586 1.586 1.586 33.512

19,95 € 14,12 € 6,05 € 19,96 € 16,87 € 16,48 € 5,72 € 9,55 € 7,23 € 7,27 € 8,18 € 6,19 €

Kostenarten Summe TLF 4000 TLF 3000 TLF16/24 HLF 20 LF 20/16 DLK 23/12 GWL-L ELW TSF MTW GWG Personal

Treibstoff, Reinigung 4.217 € 618 € 446 € 89 € 635 € 679 € 425 € 339 € 197 € 55 € 563 € 171 €

Reparaturen und Prüfungen 8.555 € 0 € 894 € 266 € 53 € 760 € 4.019 € 0 € 1.063 € 792 € 37 € 671 €

E-Kleidung 1.740 € 1.740 €

Aufwandsentschädigung, Lohnersatzkosten 39.860 € 39.860 €

Einsatzverpflegung 500 € 500 €

Summe 54.872 €

Summe d. Kostenstellen 54.872 € 618 € 1.340 € 355 € 688 € 1.439 € 4.444 € 339 € 1.260 € 847 € 600 € 842 € 42.100 €

130 60 25 92 54 77 22 105 25 25 26 2.142

4,75 € 22,33 € 14,20 € 7,48 € 26,65 € 57,71 € 15,41 € 12,00 € 33,88 € 24,00 € 32,38 € 19,65 €

24,71 € 36,46 € 20,25 € 27,44 € 43,52 € 74,19 € 21,12 € 21,55 € 41,11 € 31,27 € 40,56 € 25,84 €

Durchschn. Einsatzstd. jährl.

Betriebsabrechnungsbogen 

Kostenartenrechnung Kostenstellen- Rechnung

Hauptkostenstellen

Aufl. HiKo Verwaltung

Aufl. HiKo Aufwandsentsch.

Vorhalte-Kalkulation in €

Hilfskostenstellen

Aufl. HiKo Gebäude

Durchschn. Vorhaltestd. jährl.

18,42 €13,38 €

Einsatz-Kalkulation in € 17,06 €

Gesamt-Kalkulation in € 35,48 €

13,76 €

27,14 €



Anlage 3 zur Beschlussvorlage VO/2020/567 

 
 
 
Momentan gültiges Gebührenverzeichnis 
 
 
Personalkosten 
 
     für Einsätze und Leistungen je Mann und Stunde 
     (auch für in Bereitschaft stehende, aber nicht eingesetzte  
     Feuerwehrleute)                                                                                     19,54 € 
 
Fahrzeugkosten 
 

für Einsätze und Leistungen je Fahrzeug und Stunde 
 
- Tanklöschfahrzeug TLF 16/25 31,70 € 
 
- Tanklöschfahrzeug 3000 31,70 € 
 
- Tanklöschfahrzeug TLF 16/24 31,70 € 
 
- Löschgruppenfahrzeug LF 16-12 34,57 € 
 
- Löschfahrzeug LF 20 34,57 € 
 
- Drehleiter DLK 23-12 96,24 € 
 
- Rüstwagen RW 1 32,74 € 
 
- Einsatzleitwagen ELW 29,00 € 
 
- Tragkraftspritzenfahrzeug TSF                                                              35,54 €                           
 
- Mannschaftstransportwagen MTW 40,76 € 
 

      - Gerätewagen-Gefahrgut GWG                                                             38,66 €  
 

 
 


	Vorlage
	Anlage  1 VO 2020 567 - Anlage 1
	Anlage  2 Anlage 2 zu VO 2020 567
	Anlage  3 Anlage 3

